新竹縣仰德高中附設國中部111學年度第二學期第二次課程發展委員會會議紀錄
會議時間：112年5月2日（星期二）上午10時
會議地點：會議室
會議主席：甘能賓校長
會議紀錄：蔡秀玲
出席人員：詳如簽到表。
壹、主席報告
貳、提案討論
案由一：有關本校112學年度各領域學習節數與彈性學習節數，提請討論。
說明：依據教育部國民中小學十二年國教課程綱要辦理。
本校112學年度各領域每週學習節數，規劃如下表：
	年級
	七年級
	八年級
	九年級

	學習領域
	節數
	節數
	節數

	彈性學習
	5
	5
	6

	語文(8+1)
	國語文(5)
	5
	5
	5

	英語文(3)
	3
	3
	3

	本土語言(1)
	1
	1

	數學(4)
	4
	4
	4

	社會(3)
	歷史(1)
	1
	1
	1

	地理(1)
	1
	1
	1

	公民(1)
	1
	1
	1

	藝術(3)
	音樂(1)
	1
	1
	1

	視覺藝術(1)
	1
	1
	1

	表演藝術(1)
	1
	1
	1

	自然科學(3)
	生物
	3
	0
	0

	理化
	0
	3
	2

	地科
	0
	0
	1

	科技(2)
	資訊科技(1)
	1
	1
	1

	生活科技(1)
	1
	1
	1

	健康與體育(3)
	健康教育(1)
	1
	1
	1

	體育(2)
	2
	2
	2

	綜合活動(3)
	家政(1)
	1
	1
	1

	童軍(1)
	1
	1
	1

	輔導(1)
	1
	1
	1

	學習總節數
	35
	35
	35

決議：提案通過。
案由二：有關本校112學年度彈性課程規劃，提請討論。
  說明：依據教育部國民中小學十二年國教課程綱要辦理。
本校112學年度彈性學習節數，規劃如下表：
	年級
	七年級
	八年級
	九年級

	彈性節數
	5
	5
	6

	彈性課程名稱
	統整性主題/專題/ 議題探究課程
	小成語大作文(1節)
	小成語大作文(1節)
	小成語大作文(1節)

	世界任我行(1節)
	世界任我行(1節)
	世界任我行(1節)

	國賓大主廚(1節)
	國賓大主廚(1節)
	非你莫數(1節)

	世界大發現(1節)

	社團活動與技藝課程
	社團(1節)
	社團(1節)
	社團(1節)

	其他類課程
	班會(1節)
	班會(1節)
	班會(1節)

  決議：提案通過
案由三：本校112學年度評量日期、評量方式及補考方式，提請討論。
	          第一學期
            定期評量
     科目
	第一次
112.10.12~
112.10.13
	第二次
112.11.27~
112.11.28
	第三次
113.1.17~
113.1.18

	國文
	評量方式：紙筆測驗
	評量方式：紙筆測驗
	評量方式：紙筆測驗

	英文
	評量方式：紙筆測驗(含聽力)
	評量方式：紙筆測驗(含聽力)
	評量方式：紙筆測驗(含聽力)

	數學
	評量方式：紙筆測驗
	評量方式：紙筆測驗
	評量方式：紙筆測驗

	社會
	評量方式：紙筆測驗
	評量方式：紙筆測驗
	評量方式：紙筆測驗

	自然
	評量方式：紙筆測驗
	評量方式：紙筆測驗
	評量方式：紙筆測驗

	           第二學期
            定期評量
     科目
	第一次
113.3.25~

113.3.26
	第二次
113.5.15~

113.5.16
	第三次
113.6.24~
113.6.25

	國文
	評量方式：紙筆測驗
	評量方式：紙筆測驗
	評量方式：紙筆測驗

	英文
	評量方式：紙筆測驗(含聽力)
	評量方式：紙筆測驗(含聽力)
	評量方式：紙筆測驗(含聽力)

	數學
	評量方式：紙筆測驗
	評量方式：紙筆測驗
	評量方式：紙筆測驗

	社會
	評量方式：紙筆測驗
	評量方式：紙筆測驗
	評量方式：紙筆測驗

	自然
	評量方式：紙筆測驗
	評量方式：紙筆測驗
	評量方式：紙筆測驗

決議：提案通過定期評量次數與日期。
案由四：說明：本校112年度教科書版本選用，如下表：
說明：本校112年度教科書版本選用，如下表
	      出版社
領域
	國一
	國二
	國三

	國文
	翰林
	翰林
	翰林

	英語
	翰林
	南一
	南一

	數學
	康軒
	康軒
	康軒

	社會
	翰林
	翰林
	翰林

	自然
	翰林
	翰林
	翰林

	生活科技
	康軒
	康軒
	康軒

	健康與體育
	南一
	南一
	南一

	藝術與人文
	翰林
	翰林
	翰林

	綜合活動
	康軒
	康軒
	康軒

	本土語文
	真平
	真平

   決議：提案通過。
案由五：本校112年度行事曆，如下表：
	仰德高中附設國中部 112學年度第1學期行事曆

	月份
	週次
	日
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	行　　事

	 8月
	一
	27
	28
	29
	30
	31
	9月
1
	2
	8/30開學日

	9月
	二
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	三
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	9/12親師座談會

	四
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	9/23補班補課

	五
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	9/29中秋節

	10月
	六
	10月
1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	七
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	10/9-10/10國慶連假、10/12-10/13第一次定期評量

	八
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	10/19英文閱讀單字2000

	九
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	10/23社會科作業抽查

	11月
	十
	29
	30
	31
	11月
1
	2
	3
	4
	10/30英文科作業抽查、11/2三對三籃球比賽

	十一
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	11/8國文科作業抽查

	十二
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	11/15校慶

	十三
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	11/22數學科作業抽查

	12月
	十四
	26
	27
	28
	29
	30
	12月
1
	2
	11/27-11/28第二次定期評量

	十五
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	十六
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	12/13自然科作業抽查

	十七
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	12/22聖誕節活動

	十八
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	12/26輔導手冊抽查

	十九
	31
	1月
1
	2
	3
	4
	5
	6
	1/1開國紀念日

	1月
	二十
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	1/12聯絡簿抽查

	二一
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	1/17-1/18第三次定期評量、1/19休業式

	仰德高中附設國中部 112學年度第2學期行事曆

	月份
	週次
	日
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	行　　事

	2月
	一
	2月
11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	2/16開學日、2/17補班

	二
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24

	三
	25
	26
	27
	28
	29
	3月
1
	2
	2/28和平紀念日

	3月
	四
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	五
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	六
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23

	七
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	3/25-3/26第一次定期評量

	4月
	八
	31
	4月
1
	2
	3
	4
	5
	6
	4/4兒童節、4/5清明節

	九
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	4/8社會科作業抽查

	十
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	4/17國文科作業抽查

	十一
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	4/23數學科作業抽查

	十二
	28
	29
	30
	5月
1
	2
	3
	4
	5/2自然科作業抽查

	5月
	十三
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	5/7英文科作業抽查、5/8生涯檔案抽查

	十四
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	5/15-5/16第二次定期評量、5/18-5/19國中教育會考

	十五
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	5/22自然科作業抽查

	十六
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	6月
1
	5/29-5/30畢業考

	6月
	十七
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	十八
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	6/10端午節、6/12畢業典禮

	十九
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	6/18聯絡簿抽查

	二十
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	6/24-6/25第三次定期評量、6/28休業式

	二一
	30
	7月
1
	2
	3
	4
	5
	6

 說明：依據教育部公告行事曆辦理。
決議：提案通過。
案由六：有關本校112學年校長及教師公開授課實施計畫，提請討論。
   說明：依據教育部國民中小學十二年國教課程綱要辦理。
   本校112學年度公開授課實施計畫，規劃如下：
決議：提案通過。
參、臨時動議
   無
肆、散會：下午14時
新竹縣仰德高級中學附設國中部校長及教師公開授課實施計畫
民國112年5月2日經課程發展委員會決議通過

一、依據
   1.十二年國民基本教育課程綱要總綱第柒項實施要點五之規定。
   2.教育部國民及學前教育署「國民中學語國民小學實施校長及教師公開授課參考
     原則」。
   3.新竹縣111學年度辦理十二年國民基本教育精進國民中小學教學品質計畫。
二、目的
   1.落實十二年國教課程教學，活化教師教學底蘊。
   2.持續改善教學文化與品質，提升學生學習成效。
   3.促進教師專業增能與回饋，形塑同儕共學文化。
三、實施對象
   1.校長及全體教師(含兼任行政教師、聘期為三個月以上之代課、代理教師)。
   2.下列人員有意願公開授課者得視同：
     (1)依中小學兼任代課及代理教師聘任辦法之兼任教師。
     (2)依中小學兼任代課及理教師聘辦法，聘期不足三個月之代課、代理教師。
四、實施原則
   1.教師每學期至少公開授課一次，以1節課為原則，並得視課程需要增加節數。
   2.教師實施公開課歷程應包含以下事項：
     (1)共同備課。
     (2)安排觀課夥伴任務。
     (3)召開觀課前會議(說課)。
     (4)實施公開觀課。
     (5)共同議課。
     (6)彙整相關記錄表件。
五、實施方式
   1.完成公開課歷程除授課教師外，至少須有1位觀課夥伴，有需要可請教務處協
     調安排。
   2.安排時間：每學期第一次領域研究會由授課教師與觀課夥伴自主決定
     (1)實施公開授(觀)課日期、(2)共同備課與議課時間。
   3.共同備課：公開授課前，授課教師須先與觀課夥伴(1)就授課單元完成共同備
     課、(2)安排觀課夥伴任務(如特定對象之學習狀況或拍照)，並作成備課記錄。
   4.教學活動設計：授課教師金對單元教學內容進行教學活動設計，產出一份公開
     授課教案(亦可共同設計教案分別授課)，觀課夥伴須確定觀課時之觀察重點。
   5.公開授(觀)課：依規劃時間進行授(觀)課，觀課夥伴填寫教學觀察記錄表：授
     課教師填寫教學省思心得表。
   6.觀察後研討會：於公開授(觀)課結束後進行研討會，務實進行專業對話以提昇
     教學專業知能並作成議課記錄。
   7.校內公開課以同儕互學共好為目標，相關表件與影像檔案由教師自行上傳至學
     校網頁「公開課專區」，教務處負責查察並作為校師年度考核教學向度依據之
     一。

六、本計畫經課程發展委員會通過後實施，修正時亦同。
新竹縣仰德高中附設國中部111學年度第二學期課程發展委員會
會議紀錄簽到表
一、會議時間：112年5月2日（星期二）上午10時

二、會議地點：會議室

三、會議主席：甘能賓校長

四、會議紀錄：蔡秀玲

	職稱
	姓名
	簽到

	校長
	甘能賓

	國中部主任
	王慶豪

	家長代表
	吳銘遠

	國語文領域召集人
	邱垂文

	英語文領域召集人
	陳俊欽

	本土語言領域召集人
	戴盛文

	數學領域召集人
	湯欣蓓

	自然領域召集人
	楊淑芬

	社會領域召集人
	黃佳彬

	綜合領域召集人
	楊博鈞

	健體領域召集人
	范承澤

	藝文領域召集人
	徐靜榆

	彈性領域召集人
	鄭以婕

	科技領域召集人
	余亭慧

	七年級導師代表
	陳俊欽

	八年級導師代表
	黃正宏

	九年級導師代表
	林美君